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SLOVO NA ÚVOD
 
Milí čitatelia, prispievatelia, sponzori, 

 

ako grafik a distribútor nášho školského časopisu by som vám touto cestou rád 

poďakoval za vašu štedrosť, ktorú ste opätovne preukázali vašimi dobrovoľnými 

príspevkami na tlač školského časopisu vašich detí. Vaše finančné príspevky si 

veľmi vážime a zároveň si uvedomujeme, že bez nich by náš časopis zostal iba 

online mesačník. To, že ho naši malí čitatelia môžu celoročne dostávať tlačený, je 

v elektronickej dobe veľmi dôležité. Majú tak o možnosť viac pri čítaní stretávať 

sa s klasickou tlačou. Ako dieťa som miloval školský časopis Slniečko a ruský 

Ohník. S pani učiteľkou sme ich vždy prelúskali na vyučovaní. Nikdy mi to ale 

nestačilo! V jeho druhom, ba aj treťom čítaní som dobrovoľne pokračoval doma. 

Uvedomujem si, že to boli celoštátne schvaľované texty či úryvky z detskej 

literatúry. Pre dieťa to však nebolo podstatné. Náš časopis je jedinečný najmä 

v tom, že je nám akosi šitý na mieru. Je akoby kronikou, vypovedajúcou o dianí 

v škole. A jedinečnosť si udrží naďalej, pretože prispievateľmi sú naši šikovní žiaci. 

V prvom čísle tohto ročníka vám predstavíme prostredníctvom rozhovoru novú pani riaditeľku Danu 

Jančinovú, ktorá začala svoj príhovor na začiatku školského roka týmito slovami: 

„Teší ma, že som sa stala riaditeľkou školy, ktorá má na Slovensku vysoký kredit, čo okrem iného 

dokazujeme každoročne na celoslovenských testovaniach a rôznych súťažiach. Nie sú to však iba tieto 

merateľné ukazovatele, ktoré určujú kvalitu školy. Našou filozofiu sú výborné medziľudské vzťahy a úroveň 

riešenia prípadných nedorozumení. Toto položilo základ našej škole.“ 

  

Takže chceme aj naším Mraveniskom reprezentovať školu na čo najlepšej úrovni. Preto dúfame, že vám 

bude páčiť naďalej aj svojím obsahom,  aj aktuálnosťou.  

Miro Rapant 
 

 

      SEPTEMBER 
 

03. 09. – Slávnostné otvorenie školského roka, 3. T 
06. 09. – Lesná pedagogika, Železná studienka, 2. W 
11. 09. – Návšteva Staromestskej knižnice, 3. T 
21. 09. – Okolie školy – vychádzka, 2. W 
 
20. 09.- 28. 09. -  Tvorba časopisu Mravenisko 
 
Viac sa o septembrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle Mraveniska. 

 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
Spolupracovali: Simona Baničová, Simona Šrubařová, 
Monika Kakasová, Magdaléna Lederleitnerová, Vladimír Záškvara 
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 
 

SUPERTRIEDA CELOSLOVENSKÉ KOLO 
Dňa 19. júna sme boli na súťaži  Supertrieda. 

Naše predstavenie sme nazvali Vláčik. Je o troch 

chlapcoch, ktorí chceli byť programátormi 

počítačových hier. Dvaja si uvedomili, že by im 

nemal kto variť. Jeden z nich navrhol, že by sme 

mohli ísť na výlet. Keď boli na výlete, pokazil sa 

rušeň. Nakoniec sme všetci spievali. Skončili sme 

druhí. Druhé miesto sme si zaslúžili. Bolo to 

super!  

Mia Macháčková, 2.T 

 
VYSTÚPENIE V DSS INTEGRA 

Naša trieda bola na návšteve v Domove 

sociálnych služieb Integra. Vystupovali 

sme tam pred obyvateľmi Integry, ktorí sú 

chorí a majú rôzne postihnutia. Zahrali sme 

im naše predstavenie, ktoré sme 

pripravovali na  Super-triedu. Veľmi sa im 

páčilo. Zahrali sme im ho až dvakrát. 

Nakoniec nám dali darčeky a ponúkli nás 

koláčmi. Na záver nám zaspievali aj oni 

rôzne pesničky a zaspievali sme si aj 

spoločne pesničku  zo seriálu Horná Dolná.  

 

Matej Baláž, 2. T 

V HYDROMEOROLOGICKOM ÚSTAVE  
13. júna v stredu sme išli do Hydrometeorologického ústavu. 

Prišli sme príliš skoro, tak sme išli do blízkeho parku hrať sa 

do pieskoviska. Naučili sme sa tam veľa nových vecí. 

Napríklad  o bleskoch, hurikánoch alebo dažďoch. Najviac 

ma zaujali tornáda. Dozvedel som sa, že keď sú tornáda, tak 

sa ľudia schovávajú v podzemných bunkrov. Veľmi sa mi 

tam páčilo.  

Lukáš Paľa, 2. T 

 

 

NAJLEPŠÍ ČITATELIA V KNIŽNICI 
Tí z našej triedy, ktorí prečítali najviac kníh počas školského roka a napísali obsahy kníh do 

čitateľského denníka išli s Anikou za odmenu do cukrárne. Ostatní mali zatiaľ hodinu so Simonkou. 

V cukrárni sa mi veľmi páčilo. Zákusok, ktorý som si vybrala mi veľmi chutil. Mala som tam veľa 

kamarátok.  

                                                                                                                               

Hana Čačová, 2. T 
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AKCIE MESIACA
 

 

MLADÍ GURMÁNI 
Boli sme v Hokus Pokus Kids Lab. Robili sme tam tri 

experimenty. Prvý bol: mali sme štyri skúmavky s modrou  

tekutinou. Do každej sme mali kvapkať pipetou buď pomaranč, 

citrón, citrónku alebo pomarančový džús. Zisťovali sme, či 

tekutina vybledne a ktoré ovocie má najviac vitamínu C. Víťaz 

bol pomaranč. Pri druhom  experimente sme pracovali vo štvorici. 

Mali sme štyri druhy ovocia aj zeleniny. Ku každému sme dostali papierik so žltým obdĺžnikom, 

ktorý sme mali na ovocie alebo zeleninu priložiť. Farba papierika sa zmenila. Najtmavší  mal v sebe 

najviac vitamínu C. Vyhrala paprika. Pri poslednom pokuse sme používali jablkový džús, ktorý sme 

riedili s vodou a zisťovali, kedy mizne jeho farba a vôňa. 

Isabella Vilímová, 2. T 

V BIBIANE 
V stredu 27. júna sme boli v Bibiane. Tento 

raz tam mali výstavu o stoličkách. Vlastne 

sme sa mohli pozrieť na všetko, čo sa dá zo 

stoličiek vytvoriť – ako napríklad aj 

kuchynský sporák, stoličkový strom a 

všeličo iné. Ukázali nám aj rôzne druhy 

stoličiek, napríklad sieťkovanú alebo 

dokonca rebríkovú. Dozvedeli sme sa aj o histórii stoličiek. Druhá výstava 

bola o oblakoch, astronautoch a vesmíre. Páčila sa mi mašina s gramofónom, 

do ktorej sme kričali a menila náš hlas.  Pozreli sme si tam aj rôzne tajné 

odkazy.  

Lilly Kviečinská, 2. T 

 
ŠKOLA V PRÍRODE - 
WORDS 
V júni sme boli v škole 

v prírode, ale nespali sme 

tam. Mali sme takú 

cestovateľskú školu v prí-

rode. Každé ráno sme 

niekam cestovali a neskoro 

poobede sme sa vrátili. 

Naučili sme sa veľa o včelách, lovili sme vodné bezstavovce na Železnej studienke, popozerali sme 

si miniatúry slovenských hradov, boli sme v Rozprávkovom 

domčeku aj sme si tam opekali, mali sme fantastické hry 

v Sade Janka Krála, boli sme na Festivale pouličného 

divadla v Pezinku, videli sme veľmi smiešne predstavenia. 

Bolo to skvelééé. 

                                                                                                       

Words 
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AKCIE MESIACA 

 

 FUTBALOVÝ  TURNAJ 
Na konci minulého školského roka sa na 

školskom ihrisku uskutočnil 6. ročník 

turnaja žiakov 1. stupňa ZŠ v malom 

futbale. Turnaj mal dve novinky. Hralo sa 

na veľké brány s počtom 7 hráčov v jednom 

tíme a prvýkrát sa zúčastnili turnaja aj žiaci 

inej školy (ZŠ Pankúchova z Petržalky). 6 

tímov bolo rozdelených do dvoch skupín: A 

– 3 Pets A, 2 Team, ZŠ Pankúchova, B – 4 

Owls A, 3 Pets B, 4 Owls B. Vo finále sa 

stretli 3 Pets B a 4 Owls A, víťazstvo 1 : 0 

dosiahli vo vyrovnanom zápase napokon štvrtáci z Owls v zostave Ondro Husák, Marek Javorka, 

Palo Zaťko, Ilja Skoček, Max Kočan, Matej Golian a Lianka Pavlíková. Pani riaditeľka Majka 

Smreková odovzdala víťazom pohár a pekné knihy od sponzora, prvým trom tímom medaily 

a všetkým sladké odmeny. Najlepším hráčom turnaja sa stal Jožko Demjan zo ZŠ Pankúchova. 

Turnaj mal aj peknú divácku kulisu zo strany rodičov, prialo mu počasie. Tešíme na budúci 7. 

ročník.                                                                                                                                                            

.......................................................................................................................................................Vlado 

 

V júni sme mali v škole futbalový 

turnaj, ale trochu iný.  Organizoval 

ho ako vždy, Vlado. Zavolali sme 

hostí z Pankúchovej a my sme 

vytvorili päť tímov. Ja som hral za 

Pets A. Naša zostava vyzerala 

nasledovne: brankár Dzuri, 

obranca Hugo, obranca ja, obranca 

Mia, záložník Michi, útočník 

Jerguš, útočník Juro. Na turnaj 

sme sa pripravovali jedným 

tréningom a hraním futbalu 

v škole. Turnaj sa hral tak, že boli dve skupiny. Celý turnaj sme začali veľmi dobre po víťazstvách 

s Team a s Pankúchovou. Potom prišlo semifinále, v ktorom sme prehrali s Pets B. Rýchlo sme sa 

museli spamätať z prehry, keďže nás čakal boj o tretie miesto. Ten sme našťastie  vyhrali, a tak 

získali aspoň bronz. Po zápase sme sa všetci z tímu začali radovať a prišli malé oslavy. Mne sa na 

turnaji hralo veľmi dobre a bol som spokojný s výsledkom.       

                                                                                                                              Samuel Čengel, 4. P 

 
FUTBALOVÝ TURNAJ 
Posledný týždeň pred prázdninami v pondelok sme hrali futbalový turnaj. Zapojili sa druháci, 

tretiaci, štvrtáci a prišiel tím aj z inej školy. V každom  tíme boli siedmi hráči. V našom tíme hrali 

okrem mňa Tino, Paťo, Oli, Kikii, Damo a Simon. Skončili sme až štvrtý. Posledný zápas sme 

prehrali na penalty.  

                                                                                                                    Richard Zaťko, 2. T 
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       ŠKD – TEAM
  
                 

KURIATKA 
V jeden deň k nám prišla Magdalénka, pani vychovávateľka prvákov. Ukázala 

nám svoje živé kuriatka. Mohli sme si ich podržať aj ich kŕmiť. Boli veľmi 

zlaté. Boli štyri: dve žlté a dve čierne. Kuriatka sa mi veľmi páčili a chcel by 

som si to niekedy zopakovať. 

 

                                                                                                                                  Matej Baláž, 2. T 

 
 
LODIČKY 
4. a 5. septembra skladali všetky deti v školičke 

lodičky z papiera. Urobili sme ich asi  viac ako 70. Písali sme na ne odkazy, 

ako by sme chceli zlepšiť naše školstvo. Potom sme všetky lodičky poslali 

pani ministerke školstva, ktorá chcela zistiť „Kam pláva naše školstvo.“ 

                                                                                                           

Damián Kočan, 3. T 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ŠKD – WORDS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Isabella Kucharik, 2. W Laura S. Kraner, 2. W 



 

8 

 

 
POKEC SO ŠTVRTÁKMI 

Čo najradšej robíš vo svojom voľnom čase a prečo? 

 

Žofia B.: Najradšej čítam a športujem. Čítanie 

je zábava a športovanie je tiež zábavné 

a zdravé. 

 

Lukáš Dz.: Vo voľnom čase hrám futbal, 

hrám sa Fortnite a hrám sa so psom. Futbal je 

super, mám rád psy a Fortnite je tiež dobrý. 

 

Sophia P.: Rada kreslím. Baví ma to a pekné 

kreslenie sa mi v dospelosti zíde. 

 

Lukáš M.: Najradšej chodím na výlety 

s ocinom. Niekedy chodíme aj do zahraničia.  

 

Teo M.: Vo voľnom, čase rád hrám futbal, 

lebo je to zábava. 

 

Leo L.: Vo voľnom čase rád chodím na judo, 

lebo sa mi darí a máme veľa súťaží. 

 

Sofia K.: Vo voľnom čase jazdím na koni. 

Baví ma to, lebo jazdím od malička. Uvoľním 

sa tam a zabudnem na zlé veci. 

 

Juraj K.: Vo voľnom čase rád športujem. Keď 

sa nudím, hrám futbal alebo tenis o stenu. 

 

Šimon J.: Vo voľnom čase rád hrám futbal, 

pretože je zábavný.  

 

Lukáš H.: Hrám futbal, lebo ma to baví a som 

tam s kamarátmi. 

 

Ester S.: Plávam. Je to môj obľúbený šport, 

robím ho od šiestich rokov. Baví ma to. 

 

Zuzana V.: Vo voľnom čase najradšej čítam 

knihy alebo maľujem. Rada čítam preto, lebo 

používam svoju fantáziu. 

 

Hugo V.: Najradšej sa hrám na XBOX-e, lebo 

sú tam super hry. A ešte sa rád venujem 

športu, lebo ma to baví.  

 

Samuel Č.: Vo voľnom čase najradšej hrám 

futbal, pretože ma baví vyskúšať si rôzne 

kľučky, zastrieľať si a prihrávať. 

 

Bruno M. K.: Vo voľnom čase hrám futbal, 

preto lebo som v ňom dobrý a futbal je tímová 

práca, takže som stále s kamarátmi. 

 

Bruno U.: Vo voľnom čase rád hrám florbal. 

Chcem byť rýchly a chcem byť pevný. 

 

Mia V .: Vo voľnom čase rada robím 

akvabely preto, alebo je to pre mňa veľká 

zábava. 

 

Lukáš V.: Voľný čas väčšinou trávim 

stavaním lega. Upokojuje ma to a rozvíjam si 

kreativitu. 

 

Roman Z.: Vo voľnom čase rád trénujem 

brazílsku jujicu, lebo ma to baví. 
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PROJEKTY TRIEDY TEAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Richard Zaťko, 3. T 

Mia Macháčková, 3. T 
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ROZHOVOR S RIADITEĽKOU ŠKOLY 

 

 
Usmievavá fyzikárka a jachtárka, ktorá úspešne rieši zložité problémy vo 

fyzike a aj na mori. Taká je naša nová pani riaditeľka, Dana Jančinová. 
Vieme, že kormidlo je v rukách výborného lodivoda, ktorý sa na vlnách 
školského života nikdy nestratí a vždy nájde ten správny smer. 

 

1. Ako dlho pracuješ na našej škole? S kým ste 

túto školu zakladali? Kto dostal ten nápad a 

prečo? 

1. súkromné gymnázium sme založili spolu 

s Majkou Smrekovou, Hankou Cifrovou 

a Ferom Tóthom v roku 1991. Učili sme spolu 

na Gymnáziu L. Sáru, kde sme chceli po Nežnej 

revolúcii realizovať nejaké zmeny, hlavne 

v spôsobe učenia. Bola to veľká škola a nám sa 

nedarilo presvedčiť ostatných učiteľov, že 

zmeny sú potrebné. Preto sme sa rozhodli 

realizovať svoje predstavy v novej škole. Nápad 

vznikol spontánne, pri spoločných diskusiách, 

dnes už nevieme, kto ho prvý vyslovil. 

Diskutovali sme hlavne o tom, aké by sme 

chceli mať vzťahy so žiakmi, chceli sme spolu 

s nimi vytvoriť školu, do ktorej by sme aj my, aj 

žiaci chodili radi. Dúfam, že sa nám to podarilo. 

 

2. Ako sa ti spolupracuje s Majkou a Hankou? 

S Majkou a Hankou sa poznáme už 28 rokov. Za 

ten čas sme spolu zažili už veľmi veľa a myslím, 

že hlavne toho dobrého. Pri spolupráci sme sa 

zblížili a stali sme sa aj kamarátkami, poznáme 

svoje rodiny a priateľov. Vieme sa aj 

konštruktívne pohádať, ale vieme si aj odpustiť 

a nájsť si k sebe cestu a to je základ dobrej 

a profesionálnej spolupráce. 

 

3. Vraj si už raz bola riaditeľkou tejto školy. Si 

rada, že si sa vrátila do tejto funkcie? Čo 

plánuješ teraz vylepšiť alebo zmeniť? 

Bola som riaditeľkou v rokoch 2002 – 2006. 

Bola to veľká výzva a aj dnes to tak cítim. 

Vrátila som sa do funkcie riaditeľky 1. 

súkromného gymnázia, ale riaditeľkou 

Súkromnej základnej školy som po prvýkrát. 

Obe školy majú vynikajúce meno a teším sa, že  

 

 

môžem k rozvoju oboch 

škôl prispieť viac ako 

doteraz. Na to, aby sme sa všetci v škole dobre 

cítili a mali aj úspechy v súťažiach, projektoch, 

či testoch, je potrebné držať spolu a tvoriť 

výborný tím medzi učiteľmi, ale aj medzi 

učiteľmi a žiakmi. Mojou úlohou je popri riešení 

mnohých praktických vecí najmä počúvať 

svojich spolupracovníkov, vytvárať priestor na 

ich tvorivé nápady a podporovať ich, aby svoje 

nápady mohli realizovať. Tento školský rok tak 

napríklad chystáme konferenciu k 100. výročiu 

vzniku Československa, na ktorej okrem našich 

študentov vystúpia a budú diskutovať aj študenti 

z troch ďalších bratislavských gymnázií. 

Novinkou budú aj akcie v závere projektového 

týždňa veľkých študentov, na ktorých sa budete 

môcť zúčastniť aj vy mladší a budete sa tak 

môcť inšpirovať navzájom.  

 

4. Akú vysokú školu si vyštudovala? Aké 

predmety učíš? Chcela si byť učiteľkou už 

odmalička?  

Začnem od poslednej otázky, lebo mne bolo od 

základnej školy jasné, že chcem byť učiteľkou 

matematiky a telesnej výchovy. Moja mama 

učiteľka ma však odhovorila. Ako maturantka 

som si teda vybrala úplne nový vedecký odbor 

Biofyzika a chemická fyzika na Fakulte 

matematiky, fyziky a informatiky UK. Keďže 

som z organizačných dôvodov nemohla po 

štúdiu nastúpiť do biofyzikálneho laboratória, 

nahovorila ma moja bývalá učiteľka z Gymnázia 

na Metodovej, aby som u nich zastupovala 

učiteľku matematiky, a tak som sa vrátila 

k svojmu pôvodnému snu. Učím podľa mňa 

najkrajší predmet, fyziku. 
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ROZHOVOR – POKRAČOVANIE 

 

5. Bola si aj triednou učiteľkou? Mala si svoje 

triedy rovnako rada? 
Triednou učiteľkou som bola päťkrát a vždy som 

plakala pri rozlúčke s mojimi triedami Captains 

v roku 1995, Officers v roku 2000, Teens v roku 

2005, Jets v roku 2011 a Vikings v roku 2016. 

Boli to skvelé triedy, každá iná, ale so všetkými 

študentmi sa dodnes rada stretnem a vždy sa 

teším, keď si nájdeme čas sa porozprávať. Je 

úžasné, že niektorí naši absolventi tu už u nás 

v škole majú svoje deti. 

 

6. Máš aj svoje koníčky? Môžeš nám prezradiť 

aké?  

Okrem krásneho povolania ma v živote stretla aj 

iná veľká celoživotná záľuba, a tou je 

šport, osobitne jachting. Hrávala som aj basketbal, 

milujem lyžovanie, plávanie a  

 

 

  NA VYUČOVANÍ 

 

 

bicyklovanie, ale na loď ma posadili, keď som 

ešte nevedela chodiť. Súťažne sa venujem 

jachtingu od svojich 8 rokov. Najprv som 

pretekala na dvojposádkových lodiach triedy 

Cadet, 420 a 470, dodnes ešte pretekám, ale už na 

námorných lodiach. Získala som veľa medailí 

na Majstrovstvách Československej aj Slovenskej 

republiky.  

 

7. Máš čas napríklad na čítanie kníh? 

V rámci oddychu pomerne veľa cestujem, 

najčastejšie na preteky, alebo keď je upršaný deň, 

veľmi rada oddychujem s knižkou. Čítam veľa 

populárno-odborných kníh o vesmíre, o 

elementárnych časticiach, o experimentoch 

v CERN-e, kde som bola viackrát a vždy sa tam 

rada vraciam. Nepohrdnem však aj dobrou 

beletriou, mám veľa obľúbených knižiek a rada 

objavujem nových autorov. 

 

Ďakujeme za rozhovor. 

Rozhovor pripravili Pets.

NA VYUČOVANÍ 
Na hodinách vlastivedy a predmetu svet okolo nás sme sa 

učili orientovať v pláne. Učivo bolo Okolie školy. 

Vyznačili sme si objekty a naučili sme sa robiť vysvetlivky. 

Niekoľko vysvetliviek sme si urobili spoločne, potom sme 

si doma urobili ďalšie. O dva dni sme išli na vychádzku do 

okolia školy, učili sme sa poznávať okolie a k jednotlivým 

zvoleným objektom sme išli podľa plánu.  

                                                                                                                        

Words 
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